⁴ — I-II, q. 113, a. 10 : « *Et quantum ad hoc, iustificatio impii non est miraculosa, quia naturaliter anima est gratiæ capax, eo enim ipso quod facta est ad imaginem Dei, capax est Dei per gratiam, ut Augustinus dicit.* »

⁵ — III, q. 9, a. 2, ad 3 : « *Visio seu scientia beata est quodammodo supra naturam animæ rationalis, in quantum scilicet propria virtute ad eam pervenire non potest; alio modo vero est secundum naturam ipsius, in quantum scilicet capax est eius, prout scilicet ead imaginem Dei facta est, ut supra dictum est [in corp. art.].* »

⁶ — Saint AUGUSTIN, *De Civ. Dei*, XII, 1, 3 (PL 41, 349) : « *Fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te.* »

⁷ — C. G. III, c. 50 : « *Nihil finitum desiderium intellectus quietare potest.* »

⁸ — Saint AUGUSTIN, *De Civ. Dei*, XII, 1, 3 (PL 41, 349) : « *[...] in tanta excellentia creata est (rationalis natura), ut [...] (non) expleat indigentiam suam nisi utique beata sit, eique explendæ non sufficiat nisi Deus.* »

La béatitude ultime et parfaite ne peut être que dans la vision de la divine essence ¹.

Il est impossible que la béatitude de l'homme soit dans quelque bien créé ².

Ce paragraphe, et les citations qui l'appuient, sont une condamnation sans équivoque du monde moderne, laïciste, faisant fi de cette vocation à l'état surnaturel et à la vision béatifique. Ce monde a perdu de vue la cause finale, le but pour lequel l'homme est au monde. Il est *déboussolé* et, par conséquent, incapable d'apporter à l'homme le vrai bonheur. Il ne sait proposer que des satisfactions naturelles passagères, souvent amères après coup, et provoque des sentiments d'inquiétude, voire d'absurdité, engendrant violence, refuge dans la drogue, suicide, etc.

Le paragraphe suivant insiste sur cette vérité si importante :

La fin surnaturelle est la seule fin à laquelle, même après le péché, l'homme a été ordonné

39. De par sa bonté suprême Dieu nous ayant appelés à l'ordre surnaturel, il s'ensuit que l'homme a une seule fin ultime à laquelle, dans le plan de Dieu, il demeure encore ordonné après le péché. S'il n'atteint pas cet objectif, il ne lui sert de rien de bénéficier d'une grande abondance des biens de la nature, puisqu'il n'atteint même pas ³ sa fin naturelle (voir Mt 16, 26).

39. [*Finis supernaturalis est unicus finis ad quem, etiam post peccatum, homo ordinatus est*]. *Ex summa vero benignitate, qua nos Deus ad ordinem supernaturalem vocavit, id consequitur, ut homo non nisi unum habeat ultimum finem, ad quem ex Dei consilio, etiam post peccatum, ordinatus manet; quodsi eum non attingat, nihil ei prodest naturæ bonis plurimum affluxisse, cum ne naturalem quidem finem consequatur.*